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ÚVOD 
 
           

 
          V rámci tejto akcie riešime prestavbu centrálnej kotolne na 

polyfunk čný objekt pre účely administratívne priestory pre liečebňu v Plešivci.  

Stavba sa nachádza, na parcelách  číslo  370/12.  Pôvodný objekt bude úplne 

zmenený , preto prestavbu z hľadiska požiarnej ochrany považujeme za novostavbu, 

na ktoré vzťahujú aktuálne platné predpisy (MV SR číslo 94/2004 Z.z.). Poschodový 

objekt má 3 úžitkové podlažie. Prízemie objektu bude využívané pre jedáleň 

a prípravu stravy. Druhé a tretie nadzemné podlažie sú využité na administratívne 

priestory zdravotného objektu. Na každom podlaží sú hygienické priestory. 

V oddelenej časti je schodišťový priestor (s výťahom) na vytvorenie chránenej 

únikovej cesty. Po stavebnej stránke objekt je  murovaný z tehál a tvárnic. Stropná 

konštrukcia je z monolitického železobetónu. Nad posledným podlažím je vodorovná 

konštrukcia nahradená podhľadom zavesená na strešné drevené väzníky. (Podhľad 

so svojou konštrukciou musí mať požiarnu odolnosť). Strecha je vysoká (valbová 

a sedlová) z drevenej priehradovej konštrukcie. Inžinierské siete sú pripojené na 

verejnú sieť. Objekt je vykurovaný ústredným kúrením z vlastnej plynovej kotolne.  

Nevylúčime používanie aj iných (kuchynských) lokálnych spotrebičov na prípravu 

stravy, teplej vody prípadne  klimatizácie. Okolie spotrebičov (aj podlaha) majú byť z 

nehorľavých materiálov.  Pri inštalácie a užívaní spotrebičov je potrebné  dodržať 

vyhlášku MV SR  číslo 401/2007  Z.z zo dňa 15.8.2007 o technických podmienkach 

a požiadavkách protipožiarnej bezpečnosti pri inštalácii a prevádzkovaní palivových 

spotrebičov a technický  predpis STN  92 0300 - Požiarna bezpe čnos ť  lokálnych 

spotrebi čov a zdrojov tepla.  

 

 

 

AA    --    PPoožžiiaarrnnoo--tteecchhnniicckkáá    cchhaarraakktteerr iisstt iikkaa    ssttaavvbbyy    
 

 
              
 

Základným zákonom o požiarnej  ochrane je 314/2001 Z.z.  - Zákon o  

ochrane pred požiarmi . Podrobnejšie  požiadavky sú vo  Vyhláške  Ministerstva  



vnútra  Slovenskej  republiky  ktorou sa  ustanovujú  technické  požiadavky  na 

požiarnu  bezpečnosť  pri  výstavbe  a užívaní  stavieb -  číslo 94/2004  Z.z . zo  dňa  

12. 2.2004 -  ďalej ako "vyhláška". Túto vyhlášku mení a dopl ňuje  vyhláška číslo 

225/2012 Z.z. s platnosťou od 15. augusta 2012 . Základná  technická norma, 

ktorá  prejednáva požiarnu  bezpečnosť stavieb je STN 92 0201 Požiarna   

bezpečnos ť  stavieb  -  Spolo čné  ustanovenia. Ostatné súvisiace  právne 

predpisy  a technické normy pozri  na konci tejto správy.  

 

                Zvislé  nosné  konštrukcie objektu  sú nehorľavých materiálov druhu   D1. 

V streche už vyskytujú aj drevené materiály (druhu D3).  Konštruk čný celok určíme 

podľa §13 odsek (1b) a (3) vyhlášky podľa použitých  konštrukčných  prvkov -  

stavba má  zmiešaný konštruk čný  celok.   Z  hľadiska protipožiarnej  bezpečnosti, 

stavbu zatriedime ako nevýrobný  objekt.   Požiarne riziko riešime na nevýrobne  

stavby podľa  §33 odseku   (2) vyhlášky.  Požiarna výška   trojpodlažného  objektu 

je hnp = 6,44 metrov.  Zastavaná plocha  celého objektu je 403 m2. (Rozmer 

objektu je   19,4 m x 23,6 m). Údaje sme získali  zo stavebnej časti projektu).  

          

        Objekt po novom využívaní riešime  podľa aktuálne platnej vyhlášky číslo 

94/2004  Z.z.  V rámci tejto akcie zo zmeneného objektu  vytvoríme tieto požiarne 

úseky:           

               N1.1. -  jedáleň s kuchy ňou  

               N2.1. -  kancelárske priestory 

               N2.2. -  archív 

           N3.1. -  kancelárske priestory 

               N1-N3.1. -   schodiš ťový priestor – chránená úniková cesta   

              

               Na zmenený objekt v plnej miere vzťahuje platný predpis o požiarnej 

ochrany (vyhlášky číslo 94/2004  Z.z . a STN  92 0201).    
 
 

 
B  - Určenie požiarneho za ťaženia a rizika požiarnych  úsekov 
 

 
 

 
          Požiarne  riziko  požiarneho  úseku  ur číme  na základe  

vyhlášky číslo  94/2004 Z.z. -  druhá hlava -  Požiarne riziko,   

tretí oddiel - Požiarne riziko  požiarneho úseku v  nevýrobnej   



stavbe - § 33 a nasledujúce.  Priemerné požiarne za ťaženie 

ur číme pod ľa technickej normy STN 92 0201-1 Požiarna bezpe čnos ť  

stavieb, Spolo čné ustanovenia, Časť 1: Požiarne riziko, ve ľkos ť  

požiarneho úseku.  Vstupné  údaje,  koeficienty  a požiarne 

riziko ur číme pod ľa jednotlivých požiarnych úsekov.  

 

 
 

B.1  
 

požiarny úsek  N1.1. -  jedáleň s kuchy ňou  

 
 
 

         Celé prízemie slúži pre jedále ň s kuchy ňou a tvorí osobitný 

požiarny úsek.  Požiarne riziko  ur číme  na  základe  vyhlášky - 

druhá hlava - Požiarne riziko, tretí oddiel - Požiarne riziko 

požiarneho  úseku v nevýrobnej stavbe §  33 a nasledujúce . 

  

         Stále požiarne za ťaženie [p s] obsiahnuté v konštrukciách  
okien a dverí a podláh sú  ur čené pod ľa tabu ľky 1 STN 92 0201-1  
takto:   p

s okien  
= 3.0 kgm -2  

          p
s dverí  

= 2.0 kgm -2  

          p
s podláh 

= 5.0 kgm -2   
 

 

         Celkové  stále požiarne  za ťaženie je  ps = 10.0 kgm -2 .   

Súčinite ľ [a s] pre stále požiarne za ťaženie má hodnotu as = 0.9 . 

 

       Náhodné požiarne za ťaženie stanovujeme pod ľa  prílohy  A  -  

normatívnej tabu ľky  A.1  (STN 92 0201.1) podľa jednotlivých  funkcií  

miestností. 

         jedále ň - podľa položky 7.1.2.     
-  pn = 20 kgm -2 , a n = 0,9. 

         kuchy ňa - podľa položky 7.1.4.     
-  pn = 30 kgm -2 , a n = 1,1. 

         sklady kuchyne - podľa položky 7.1.5.     
                                     - p n = 60 kgm -2 , a n = 1,1. 
         klubovne - podľa položky 3.6.     

-  pn = 30 kgm -2 , a n = 1,1. 
         kancelárie - podľa položky 1.1.     

-  pn = 40 kgm -2 , a n = 1,0.         
         technická miestnos ť - podľa položky 12.6.c.     

-  pn = 15 kgm -2 , a n = 0,8. 
         šatne zamestnancov - podľa položky 16.1.a.     

-  pn = 15 kgm -2 , a n = 1,1. 
          chodba a hygiena - podľa položky 4.3.     

-  pn = 5 kgm -2 , a n = 0,8. 
 

         Priemerné požiarne za ťaženie stanovujeme výpo čtom. Vstupy 

a pomocné koeficienty sú v tabu ľkovej prílohe tejto správy. Hodnota 

priemerného  požiarneho za ťaženia  je  p = 29,46 kgm -2 , a = 1,014. 
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       H odnota  výpo čtového požiarneho za ťaženie [p v] je   p v = 

28,935 kgm -2 . 

 

       V požiarnom úseku  nevyskytuje sústredené požiarne za ťaženie.   

 

      Stupe ň požiarnej bezpe čnosti pre požiarny  úsek v nevýrobnej 
stavbe sa ur čuje  v závislosti od výpo čtového požiarneho  za ťaženia  
podľa  článku  3.3  a  tabu ľky  3  z  STN 92 0201-2.   Požiarne  
riziko  pri  za ťažení pv = 29 kgm -2  – (do 35 kgm -2 ) má hodnotu:  
 
        22..   ss tt uuppeeňň  ppoožž ii aarr nneejj   bbeezz ppeeččnnooss tt ii . 

      
        Najvä čšie dovolené ve ľkosti  požiarnych úsekov stanovíme  

podľa technickej  normy STN 92 0201-1  časti: 4 Ve ľkos ť požiarnych 

úsekov , článku 4.1.1 a nasledujúcich a vzorca (38). 

 
                1250-2020*ln a      1250-2020*ln 1.014      1222 
         Smax = ─────────────── = ────────────────── = ──────── = 
                0.35*(n pn) 1/2           0.35*(3) 1/2            0,6062 
 

Smax = 2015,81 m 2. 

  

         Dovolenú plochu musíme zníži ť o  30% , ak máme len jednu 

zásahovú cestu - §4 odsek (4) vyhlášky 94/2004 Z.z.  

         2015 * 0.7 =  1411,07 m 2. 

 

         Skuto čná plocha požiarneho úseku je  364,4 m 2 - je menej .  

Riešenie na ve ľkos ť požiarneho úseku vyhovuje .  

 
 

 
 

B.2  
 

požiarny úsek  N2.1.  -  kancelárske priestory  
                                N3.1.  -  kancelárske priestory  

 
 
 

         Obidve podlažia majú rovnakú funkciu a môžeme rie ši ť 

spolo čne.   Náhodné požiarne za ťaženie požiarneho úseku stanovujeme 

podľa  prílohy  A  -  normatívnej  tabu ľky  A.1   (STN 92 0201.1) 

podľa jednotlivých  funkcií  miestností. 

      Pre priestory kancelárskeho charakteru môžeme  stanovi ť 

výpo čtové požiarne za ťaženie  aj pod ľa normatívnej prílohy  K  - z 

STN 92 0201.1 pod ľa položky 1: pv = 50 kgm -2 , a = 1,0.  V požiarnom 

úseku nevyskytuje sústredené požiarne za ťaženie.  

 

       Priemerné požiarne za ťaženie má tiež  hodnotu  p  = 50 kgm -2 . 



STRANA: 6 

 
       Stupe ň požiarnej bezpe čnosti pre požiarny  úsek v nevýrobnej 
stavbe sa ur čuje  v závislosti od výpo čtového požiarneho  za ťaženia  
podľa  článku  3.3  a  tabu ľky  3  z  STN 92 0201-2.   Požiarne  
riziko  pri  za ťažení pv  = 50 kgm -2    –  má hodnotu:   
 
         33..   ss tt uuppeeňň  ppoožž ii aarr nneejj   bbeezz ppeeččnnooss tt ii . 

      
Poznámka: 
 
  
 
 
 
 
 
 
     

      Ve ľkos ť požiarneho úseku je menšia ako požiarny úsek na 

prízemí, preto aj ve ľkos ť požiarneho úseku kancelárskych priestorov 

(požiarnych úsekov)  vyhovuje .    

 

 

 
 

B.3  
 

požiarny úsek  N2.2.  -  archív  

 
 
 

         Na 2.NP  je miestnos ť archív  s vä čšou plochou ako 25 m 2 a je 

tu vysoké požiarne za ťaženie. V miestnosti vzniká sústredené 

požiarne za ťaženie.  V tabu ľkovej prílohe je podrobný výpo čet 

požiarneho za ťaženia na 2.NP. Hodnota  pm = 93 kgm -2 . Môžeme potom 

požiarny úsek hodnoti ť na sústredené požiarne alebo z miestnosti 

vytvori ť osobitný požiarny úsek. 

 

        Náhodné požiarne za ťaženie  požiarneho úseku stanovujeme 

podľa  prílohy  A  -  normatívnej  tabu ľky  A.1   (STN 92 0201.1) 

podľa jednotlivých  funkcií  miestností. 

       archív - podľa položky 1.6.  -  pn = 120 kgm -2 , a n = 0,7. 
 

       V miestnosti je aj stále požiarne za ťaženie  [p s] obsiahnuté v 

konštrukciách  okien a dverí a podláh s hodnotou ps = 10.0 kgm -2 .   

Súčinite ľ [a s] pre stále požiarne za ťaženie má hodnotu as = 0.9 . 
        

       Podrobný výpo čet za ťaženia je v tabu ľkovej prílohe.  
  

       Hodnota sústredeného požiarneho za ťaženia je   pm = 93 kgm -2 . 

súčinite ľ a = 0.88 .  

V objekte na vyššom podlaží je vä čšie požiarne 
zaťaženie a vä čšie požiarne riziko, preto aj  priestory 
na nižšom podlaží musia vykazova ť vä čšiu odolnos ť 
proti požiaru. Celý  objekt hodnotíme na 3.  stupe ň 
požiarnej bezpe čnosti.  Požiadavka  vyhlášky  94/200 4. 
Z.z. §38 odsek (4).  
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       Stupe ň požiarnej bezpe čnosti pre sústredené požiarne 

zaťaženie sa ur čuje pod ľa  článku  3.3  a  tabu ľky  3  z  STN 92 

0201-2.   Požiarne  riziko  pri  za ťažení pm = 93 kgm -2   - má hodnotu:  

 
         44..   ss tt uuppeeňň  ppoožž ii aarr nneejj   bbeezz ppeeččnnooss tt ii . 
 

 

        „ Dovolená plocha požiarneho úseku sa neurčuje, ak pôdorysná plocha 

požiarneho úseku je najviac 300 m2  “ – citát z vyhlášky MVSR  číslo  

94/2004 Z.z. § 4  odsek (2) a pod ľa doplnku z vyhlášky MVSR  

číslo  225/2012 Z.z. Riešenie  na ve ľkos ť  požiarneho úseku 

vyhovuje .  

 

 
 

B.4  
 

požiarny úsek  N1-N3.1. -   schodiš ťový priestor  

 
 

 
        Schodisko (pristavané)  v objekte tvorí komunika čný priestor 

bez požiarneho rizika z vyšných podlaží – z kancelá rskych 

priestorov. Priestor tvorí chránenú únikovú cestu pod ľa § 51  

odsek (2)c) pod ľa vyhlášky MVSR číslo 94/2004 Z.z. Typ chránenej 

únikovej cesty je typu „A“ s prírodzeným odvetraním. Vetracie plochy 

(okná) musia ma ť najmenej 1% plochy únikovej cesty na každom 

podlaží.  V skuto čnom riešení sú otvárate ľné okná na každom podlaží. 

Zo spolo čnej komunikácie otvárajú jednotlivé požiarne úseky.  

Komunika čný priestor je oddelený od ostatných požiarnych úse kov 

požiarne deliacou konštrukciou a požiarnymi dverami.  Odolnos ť 

deliacej konštrukcie stanovujeme pod ľa susedných požiarnych úsekov. 

Nemôže by ť v priestore  náhodné požiarne za ťaženie. (Do hodnoty p v 

do 7.5 kgm -2 priestor je považovaný bez požiarneho rizika).  Steny 

a celá nosná konštrukcia schodiska musí by ť z nehor ľavých 

materiálov. (požiadavka platí aj na nosnú konštrukc iu podh ľadu!) 

Z hor ľavého materiálu môže by ť len madlo pri schodišti. 

V schodiskovom priestore môže by ť vý ťah  z nehor ľavej konštrukcie. 

Požiarny úsek (schodište) spl ňuje  podmienky protipožiarnej 

bezpe čnosti.    

 
Poznámka: 
 
  
 

Kotol ňa v objekte nemusí tvori ť samostatný požiarny 
úsek – výkon je nižšie ako 100 kW.  Sú osadené 
kondenza čné kotle 2x Vitodens 200 s menovitým výkonom 
31,7 kW.   
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C  - Technické podmienky materiálov a konštrukcií   
 

 
 
 
        Požiarnu odolnos ť požiarnej konštrukcie ur číme na základe 

vyhlášky MVSR číslo 94/2004 Z.z. §8. Je to  schopnos ť konštrukcie 

odoláva ť ú činkom požiaru ur čitý čas (v minútach),  pokia ľ konštrukcia 

nestratí svoju stabilitu a celistvos ť a aby sa neporušila jej 

funkcia  pod ľa technických noriem. Reakciu na ohe ň ur číme základe 

Vyhlášky MVSR číslo 94/2004 Z.z.  §9  a pod ľa osobitných predpisov 

(pod ľa klasifika čnej normy STN EN 13 501-1+A1: 2010 a pod ľa zákona 

133/2013 Z. z.). Požadované kritéria odolnosti nosných konštrukcií 

a požiarnych deliacich konštrukcií ur čuje §38 a nasledujúce  

a príloha číslo 3. Požiarna stena a požiarny  strop musí  sp ĺňať  

kritériá  REI.  Požiarna  stena  medzi  objektmi REI-M.   Nenosná 

stena EI. Obvodová stena musí sp ĺňať kritéria REW. Požadované  

odolnosti na  požiarne uzávery  stanovuje Vyhláška  §45.   Požiarne  

uzávery  musia  sp ĺňať  kritéria  EW-C.  Požiarne pásy   (pod ľa §44) 

musia by ť vyhotovené z nehor ľavých materiálov (D1) o šírke   aspo ň  

0.9  metra .  (Význam  písmen:  R  - nosnos ť a stabilita,  E - 

celistvos ť, I  - tepelná izolácia, W -  izolácia riadená radiáciou, 

M - predpokladané zvláštne  mechanické vplyvy, C - uzáver vybavený 

automatickým zatváracím  zariadením , D1 - nehor ľavá  konštrukcia 

(druhu D1), D2  - konštrukcia obsahuje hor ľavé látky  ale nezvyšuje 

intenzitu požiaru,  D3 - konštrukcia obsahuje hor ľavé látky a môže 

zvyšova ť aj intenzitu požiaru). 

 

       Požadovanú odolnos ť proti oh ňu stanovuje technická norma  STN 

90 0201-2 článok 2.3.6  a tabu ľka 1 .  V objekte nevyskytuje podzemné 

podlažie. Požiadavky na vybrané konštrukcie viacpodlažného objektu  

sú v  nasledujúcej tabu ľke pre  3. a 4. stupe ň požiarnej 

bezpe čnosti (SPB): 
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požadovaná požiarna 
odolnosť  v minútach položka stavebné konštrukcie a ich klasifikácia  

pre 3.SPB pre 4.SPB 

1. 
Požiarne deliace konštrukcie  (požiarne stropy, steny) 
   b) v nadzemných podlažiach 
   c) v poslednom nadzemnom podlaží  

 
60 
45 

 
90 
60 

2. 
Požiarne uzávery otvorov 
   b) v nadzemných podlažiach 
   c) v poslednom nadzemnom podlaží 

 
45/D3 
30/D3 

 
60/D1 
45/D1 

3. 

Obvodové steny: 
a) zaisťujúce stabilitu stavby 
    2. v nadzemných podlažiach 
    3. v poslednom nadzemnom podlaží 
b) nezaisťujúce stabilitu stavby 

 
 

60 
45 
45 

 
 

90 
60 
60 

4. Nosné konštrukcie striech 45 60/D1 

5. 
Vnútorné nosné konštrukcie 
   b) v nadzemných podlažiach 
   c) v poslednom nadzemnom podlaží 

 
60 
45 

 
90 
60 

6. Nosné konštrukcie nezais ťujúce stabilitu stavby 45/D2 60/D1 

7. Nosné konštrukcie mimo p.ú.  zaisťujúce stabilitu 
stavby 45 60/D1 

9. Konštrukcie schodísk 30/D2 30/D1 

v
ia

c
p

o
d
la

ž
n
á

  
 s

ta
v
b
a

 

10. 
Šachty vý ťahové  a iné 
   a) požiarne deliace konštrukcie  
   b) požiarne uzávery otvorov 

 
45/D1 
30/D1 

 
60/D1 
30/D1 

 
 

        Na ostatné konštrukcie nie sú zvláštne poži adavky, alebo  sa 
nevyskytujú v našom riešení. 
     

        Konštrukcie stavby musia ma ť statickú   stabilitu  ako  aj  

únosnos ť  na  náhodné  požiarne  za ťaženie   v prípade požiaru. Je to 

požiadavka  §26 Vyhlášky MŽP SR o všeobecných technických 

požiadavkách na  výstavbu č. 532/2002 Z.z.   (Nosná konštrukcia  

objektu musí sp ĺňať  požiadavky mechanickej   odolnosti a stability 

požadované pod ľa požiarno-technických podmienok.)  

       
        Skuto čnú odolnos ť  použitých stavebných materiálov  a  

konštrukcie dokladuje dodávate ľ na základe vyhlásenia o nemennosti 

parametrov  (certifikátov na základe zákona NRSR číslo 133/2013 Z.z. 

z 15. mája 2013  o stavebných   výrobkoch a vyhlášky MDaRR číslo  

162/2013 Z.z .  zo d ňa 5.júna 2013, ktorou sa ustanovuje zoznam 

stavebných výrobkoch ) . Technológia prevedených prác musí by ť v 

súlade s technickými predpismi na realizáciu požiar ne deliacej 



konštrukcie. Dokumentáciu o vhodnosti zabudovaných stavebných 

materiálov a výrobkov treba predloži ť  pri preberaní a kolaudácií 

prevádzkovaných priestorov. 

 

       Pre informáciu  udávame  odolnosti proti pož iaru klasických 
stavebných  materiálov nasledovne: 
 
       Najtenšie obvodové, nosné konštrukcie a požiarne deliace 
  konštrukcie  sú  - z  plných  tehál  hrúbky  nad 30 cm vykazujú 
                                              odoln osť 120 minút . 
                   - z  dierovaných tehál hrúbky 40  cm - vykazujú 
                                          odolnos ť nad 180 minút . 
                   - z  pórobetónových  tvárnic  (YTONG)  hrúbky 
                     aspo ň 15 cm - vykazujú odolnos ť nad 180 minút. 
 
       Stropná  konštrukcia:  
                   -  železobetónová   monolitická  s  minimálnym 
                      krytím  ťahovej  výstuže  15  mm - vykazuje 
                      odolnos ť 45 minút. V archívnej miestnosti  
                       treba doplni ť s požiarnym podh ľadom alebo 
                       (perlitovou) omietkou.  
                   - keramické nosníky s vložkami (MIAKO) s hrúbkou 
                     aspo ň 150 mm - vykazujú odolnos ť 120 minút . 
       

       Požiarne  dvere v rámci tejto vyskytujú   pri oddelení 

chránenej únikovej cesty od ostatných 

požiarnych úsekov. Treba použi ť požiarne 

uzávery s odolnos ťou 45 minút a 30 minút  na 

najvyššom podlaží. Treba použi ť požiarne  

dvere typu EI 45/D3 – C so samozatvára čom 

(prípadne na poslednom podlaží  EI 30/D3 – C ) .   

Dvere do archívu treba použi ť (kovové) 

s odolnos ťou 60 minút  typu EW 60/D1 – C so 

samozatvára čom. Požiarne dvere musia ma ť 

certifikát – vyhlásením  parametrov nemennosti 

výrobkov  a predpísanú dokumentáciu  (tzv. 

rodný list ) pod ľa  vyhlášky  číslo  478/2008  

Z.z.  -  Vyhláška  MVSR zo d ňa  3. novembra 

2008 o vlastnostiach  a  zabezpe čenia  

pravidelnej   kontroly  požiarneho uzáveru.   

Počas  užívania  objektu dokumentáciu  vedie 

technik požiarnej ochrany. 

 
        Požiarne  pásy  v rámci tejto akcie vyskytujú medzi otvormi 

rôznych požiarnych úsekov. (V skuto čnosti je to vnútorný roh pri 

schodisku). Na požiarny pás je použitý obvodová kon štrukcia 

z nehor ľavých materiálov s dostato čnou odolnos ťou proti požiaru ( 45 

minút ).  
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       Zmeny  materiálov po čas výstavby musí odsúhlasi ť projektant  -  

špecialista  požiarnej  ochrany.  

 

        Ak dodávate ľ  chce zmeni ť  navrhované materiálové riešenie, 

musí ma ť  súhlas od projektanta  a  zabezpe či ť na všetky použité 

materiály certifikát o nemennosti parametrov výrobkov.   

                                                                                                                                                                                      

        Navrhované a skuto čné materiály a konštrukcie podľa tejto 

projektovej  dokumentácie  a hore uvedenej  úpravy  vyhovujú  

požiadavkám  protipožiarnej bezpe čnosti. 
 

 

 
 D -  Obsadenie stavby osobami a riešenie únikových  ciest 
 

 
 

        Po čty osôb na obsadenie osobami stanovíme pod ľa STN 92 0241  

-  Požiarna  bezpe čnos ť  stavieb -  Obsadenie stavieb osobami.  Pri 

rekonštrukcie objektu vzniká nové obsadenie osobami. V prevádzke 

nepredpokladáme výskyt osôb s obmedzenou schopnos ťou pohybu. 

(Pacienti s obmedzenou schopnos ťou nemajú prístup do objektu). 

Jednotlivé miestnosti majú obsadenie osobami pod ľa nasledujúcej 

tabu ľky: 

číslo  
miestností  

  Názov 
(funkcia) 
miestnosti   

 
Plocha   

[ m2]  
 

 
položka  
 

Plocha  
na osobu 
[ m2/na 
osobu]     

Súčin
ite ľ   

[-]    

Počet 
osôb 

Poznámka 

0.03 jedále ň  69,8 7.1.1. 1,4  1,2  50 
použije sa 

vyššia 
hodnota  

0.04 
výdaj ňa 
jedál 

11,17 7.1.1. 1,4  8  

0.05  kuchy ňa   41,39 7.1.3. (6)  1,3  8  

0.06  
umyváre ň 
kuchyne 

23,0 7.1.3.   - už sú 
zapo čítané  

0.07  výdaj ňa 16,6 7.1.3.   - už sú 
zapo čítané  

0.10 kancelária  18,0 1.1.2. 7,0   3   

0.14 
denná 
miestnos ť 7,15 16.1. (2) 1,3  3 * tie isté 

osoby  

0.15 šat ňa muži 3,75 16.1. (4) 1,3  5 * tie isté 
osoby  

0.18 šat ňa ženy  8,17 16.1. (6) 1,3  8 * tie isté 
osoby  



 
     

 Pokra čovanie tabu ľky (osoby na vyšších podlažiach):  

0.20 
technická 
miestnos ť  

14,10 11.5.a.  (1)  0,5  1   

0.21 sklad mäsa  16 12.1.a.  10,0   2  

0.23 
príru čný 
sklad  

5,9 12.1.a.  10,0   1  

0.25 
sklad 
zeleniny 

4,45 12.1.a.  10,0   -  

0.26 
príprava 
zeleniny  

6,1 7.1.3.   - už sú 
zapo čítané  

0.27-28 
sklad 
potravín 

13,05 12.1.a.  10,0   1  

0.34 vajcia 13,5 7.1.3.   - už sú 
zapo čítané  

0.35-36 
sklad 
odpadu 

10,4 12.1.a.  10,0   1  

Celkový po čet osôb na prízemí (1.NP): 75 viac únikov  
po rovine  

číslo  
miestností  

  Názov 
(funkcia) 
miestnosti   

 
Plocha   

[ m2]  
 

 
položka  
 

Plocha  
na osobu 
[ m2/na 
osobu]     

Súčin
ite ľ   

[-]    

Počet 
osôb 

Poznámka 

1.03 poklad ňa  17,95 1.1.2. 7,0   3    

1.05 archív 35 12.1.a.  10,0   4* tie isté 
osoby 

1.09  kancelária  21,7 1.1.2. 7,0    3  

1.10  kuchynka 6,75 7.1.3. (2)  1,3  3* tie isté 
osoby  

1.11  kancelária  15 1.1.2. 7,0    2   

1.12  kancelária  15,85 1.1.3. 5,0   3   

1.13  kancelária  22,4 1.1.3. 5,0    4   

1.14  kancelária  29,1 1.1.3. 5,0   6  

1.15 kancelária  21,85 1.1.3. 5,0   4   

2.08 kancelária  18,7 1.1.2. 7,0    3   

2.09 kancelária  20,05 1.1.3. 5,0   4  

2.10 zasada čka  26,25 1.2.1. 1,5   18  

2.11 kancelária  28,1 1.1.3. 5,0    6  

2.12 sekretariát 16,15 1.1.2. 7,0  2  

2.13 kuchynka 6,5 7.1.3. (2)  1,3 3*  

Celkový po čet osôb na 2.NP: 25 jedna  ún . 
cesta 

Celkový po čet osôb na 3.NP: 33 jedna  ún . 
cesta  
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  *  nezapo čítame do obsadenia – sú tu tie isté osoby   
 

       Pre dimenzovanie únikových ciest musíme po číta ť aspo ň - E x s 

= 10 osobami  - pod ľa článku 9.3.2. STN 92 0201-3. Z prízemia  je viac 

únikových možnosti po rovine s najvä čšou d ĺžkou úniku l u = 15   

metrov  a so šírkou úniku aspo ň u = 2. Z poschodie vedie jedna 

úniková cesta po rovine do chránenej únikovej ceste  s najvä čšou 

dĺžkou  l u = 17   metrov  a s celkovou šírkou úniku aspo ň u = 2.  

        Chránená úniková cesta  (v schodišti) vedie z 3.NP na vo ľne 

priestranstvo. Nad vstupom je nehor ľavý prístrešok (chráni od 

padajúcej časti). Celková d ĺžka únikovej cesty (po schodoch dole) je  

l u = 27   metrov  so šírkou úniku aspo ň u = 2. 

 

        Dovolený čas evakuácie osôb je ur čený vo Vyhláške MV SR  

číslo 94/2004 Z . z . §62 odsek 3 a pod ľa prílohy č.8 k vyhláške. Pre 

podmienky v našej akcie je v nasledujúcej tabu ľke: 

      nechránená úniková cesta 

- z jedálne  

- z kancelárskych priestorov 

- z archívu   

 

1,014 

1,0 

0,88 

 
1,26 
1,3 
1,76 

 
2,6 

2,7 * 
3,06 * 

    - na chránenej únikovej ceste typu  „A“       6.0 10.0 * 
 

        *  ozna čené hodnoty sa nevyskytujú v našom riešení. 
 
        Ostatné údaje sme stanovili pod ľa článku 9.2.1. a tabu ľky 6 
STN 92 0201-3 :   
 

po rovine   25 35 

po schodoch dole 20 25 

po schodoch hore 15 20 
    

       Predpokladaný  čas  evakuácie  osôb  ur číme pod ľa technickej  
normy  STN  92  0201-3  -  Požiarna bezpe čnos ť stavieb,   Spolo čné 
ustanovenia,  Časť 3: Únikové  cesty a evakuácia  osôb   článku 
9.1.1. a  vzorca                (1) . 
 
 

dovolený čas evakuácie [tud ] v minútach pre 
úniková  cesta súčiniteľ  

[a ]  jednu  únikovú cestu  viac  únikových ciest 

úniková cesta 
Rýchlosť pohybu osôb 

 [v u ] v metroch za minútu 

Jednotková kapacita   
únikového pruhu [Ku] 
 počet osôb za minútu 
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                0.75*l u    E*s 
          t u = ──────── + ───── 
                  v u       Ku*u 
 
       Z prízemia pre po čet  osôb 75, pre viac únikov po rovine a 

s najvä čšou d ĺžkou  l u = 15  metrov  a so šírkou úniku aspo ň u = 2 po 

dosadení do vzorca : 

 
               0,75*15    75*1 
          t u = ─────── + ─────── = 0,45 + 1,0714  = 1,5214 minút.  
                 25       35*2 
 
        Výsledok  porovnáme  s dovoleným  časom evakuácie pod ľa  
nerovnice (2)       t u ≤ t ud 
 

         1,5214 minút < 2,6 minúty - riešenie vyhovuje .  
 
 
        Z 2.NP. pre po čet  osôb 25 po nechránenej únikovej cesty po 

rovine  pre jednu únikovú cestu  po rovine a s najvä čšou d ĺžkou  l u = 

17  metrov  a so šírkou úniku aspo ň u = 2 po dosadení do vzorca + 

pozmámka 10.10: 

 
                1*17      25*1 
          t u = ─────── + ─────── = 0,68 + 0,357  = 1,03714 minút.  
                 25       35*2 
 
        Výsledok  porovnáme  s dovoleným  časom evakuácie pod ľa  
nerovnice (2)       t u ≤ t ud 
 

         1,03714 minút < 1,3 minúty - riešenie vyhovuje .  
 
 
       Z 3.NP. pre po čet  osôb 33 po nechránenej únikovej cesty po 

rovine  pre jednu únikovú cestu  po rovine a s najvä čšou d ĺžkou  l u = 

17  metrov  a so šírkou úniku aspo ň u = 2 po dosadení do vzorca + 

pozmámka 10.10: 

 
                1*17      33*1 
          t u = ─────── + ─────── = 0,68 + 0,4714  = 1,1514 minút.  
                 25       35*2 
 
        Výsledok  porovnáme  s dovoleným  časom evakuácie pod ľa  
nerovnice (2)       t u ≤ t ud 
 

         1,1514  minút < 1,3 minúty - riešenie vyhovuje .  
 
 
      Na chránenej únikovej ceste pre sú čtový po čet  osôb (z 2.NP 

a 3.NP)  58 po schodoch dole  pre jednu únikovú cestu  po rovine a 

s najvä čšou d ĺžkou  l u = 27  metrov  a so šírkou úniku aspo ň u = 2 po 

dosadení do vzorca + pozmámka 10.10: 
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                1*27      58*1 
          t u = ─────── + ─────── = 1,35 + 1,16  = 2,51 minút.  
                 20       25*2 
 
        Výsledok  porovnáme  s dovoleným  časom evakuácie pod ľa  
nerovnice (2)       t u ≤ t ud 
 

           2,51  minút < 6,0 minúty - riešenie vyhovuje .  
 
 
        Celkový čas úniku z najkritickejšieho miesta trvá 1,1514 + 

2,51 = 3,6614 minút.  ( 3,6614  minút < 6,0 minúty).  Aj sú čtový čas 

úniku osôb vyhovuje .  

 
        Únikové cesty na chránenej únikovej cesty a ko aj výstupu 

z požiarnych úsekov majú ma ť čistú šírku  aspo ň 2 úniky  (t.j. aspo ň 

110 cm). Dvere na únikovej cesty sa majú otvára ť do smeru úniku  

(výnimkou dverí do vo ľného priestranstva). Pri použití 

dvojkrídlových dverí treba použi ť dvere s minimálnym rozmerom 

aktívneho krídla 0,9 metrov .  

 

       Používanie dverí z plastickej hmoty na únikovej ceste sú 

menej vhodné nako ľko pôsobením oh ňa alebo tepla  vytvárajú toxické 

plyny a dym,  ktoré prekážajú pri úniku osôb  a pri požiarnom zásahu 

(položka 56.  STN 73 0825). Doporu čujeme používa ť hliníkové dvere.         

  
       Zamestnanci objektu  musia pozna ť  činnos ť pri zistení 

požiaru a vedie ť obsluhova ť hasiace prístroje, hadicové navíjaky 

a ostatné protipožiarne zariadenie. Doporu čujeme aby bol v objekte 

prístupný telefón na možnos ť ohlásenia požiaru a zavolanie pomoci.  

 

       Všeobecné požiadavky  na únikové  cesty stan ovuje  Vyhláška 

MV  SR   číslo 94/2004  Z.z. Druhá hlava, Požiadavky na úniko vé  

cesty,   § 62 a nasledujúce. Dvere na únikovej ceste nemôžu sa 

otvára ť do protismeru úniku!  Podlaha na únikových cestách má by ť z 

nešmykľavého prevedenia (pod ľa technického predpisu DIN 51130 - 

Skúšky na klasifikáciu protišmykových vlastností po dlahových 

krytín ). Schodiskové stupne, výškové rozdiely medzi podla hou majú 

byť farebne odlíšené. Únikové cesty treba osvetli ť denným a umelým 

svetlom. Najvä čšia výška schodiskových stup ňov má by ť do 180 mm . 

Sklon schodiskového ramena má by ť od 25° do 35°. Vedľa schodoch  

treba použi ť zábradlie. Všetky únikové  cesty  ktoré slúžia  na viac  

ako 50  osôb, musia  by ť vybavené  núdzovým  osvetlením  -  

požiadavka  Vyhlášky  §  73 odsek (2).  V rámci našej akcie sa taký 



počet osôb vyskytuje, preto na únikových cestách a pri  východových 

dverí treba  umiestni ť núdzové osvetlenie  s ozna čením smeru  úniku.  

Zariadenie musí by ť funk čné aj pri výpadku elektriny aspo ň na dobu 

60 minút.  Ich umiestnenie je nakreslené aj na grafickej príl ohe. Na 

ostatných únikových cestách treba umiestni ť bezpe čnostné  tabule  s 

ozna čením  smeru úniku.             

 
          Riešenie únikových ciest a úpravy pod ľa tejto projektovej 

dokumentácie vyhovujú požiadavkám požiarnej bezpe čnosti.   

 

      Po čas užívania protipožiarnu ochranu treba zabezpe či ť  

prostredníctvom technika požiarnej ochrany.  

 

 

 
E -  Určenie  odstupových  vzdialenosti od stavby 

 
 
 
 
       Požiadavky na odstupové  vzdialenosti stanov uje Vyhláška   -  

Šiesta časť, Odstupy , §79 a nasledujúce. Ďalšie podmienky sú  

uvedené v technickej norme STN  92 0201-4 - Požiarna bezpe čnos ť  

stavieb, Spolo čné ustanovenia, Časť 4: Odstupové vzdialenosti. 

Odstupovú vzdialenos ť  ur číme  pod ľa článku  5.6.2. a tabu ľky  7. 

STN 92 0201-4  z požiarneho úseku  pri pv = 60 kgm -2 ,  hu = 3,0 m takto:   
 

         - o d strany s terasou  pri l = 23,6 m, p o = 60% 

                    - odstupová vzdialenos ť = 5,7 m 

- od bo čnej strany pri l = 7,8 m, p o = 60% 

                    - odstupová vzdialenos ť = 4,7 m 

- od bo čnej strany pri l = 10,85 m, p o = 20% 

                    - odstupová vzdialenos ť = 1,4 m 

- od strany so schodiskom pri l = 9,6 m, p o = 80% 
                    - odstupová vzdialenos ť = 6,4 m 

 

Od archívu pri pv = 100 kgm -2 ,  hu = 3,0 m takto: 

- od bo čnej strany pri l = 5,7 m, p o = 20% 

                    - odstupová vzdialenos ť = 2,1 m 

- od strany so schodiskom pri l = 9 m, p o = 30% 

                    - odstupová vzdialenos ť = 3,1 m 

 

       Pri možnosti padania horiacej časti stavebných konštrukcií 

ur číme odstupovú vzdialenos ť pod ľa článku 5.2.2. 

 

       Pri sklone strechy do 30° rozhoduje  výška r ímsy. Pri 



hodnote 9,3 m  je odstupová  vzdialenos ť:  9,3 x  0.36 =  3,35 m.  

Je to  minimálna odstupová  vzdialenos ť od objektu. (Po čítame s 

väčšou vzdialenos ťou). 

         
       Vedľa objektu je regula čne zariadenie plynu v pôvodnom 

betónovom boxe. Aj strop je betónu a od požiaru chr ánené aj od 

padajúcej časti hor ľavých konštrukcií. V blízkosti objektu nie sú 

ďalšie objekty. (Najbližší objekt je nad 11 metrov).  Osadenie  

objektu  bolo  predmetom  pôvodného riešenia. Pri z mene časti 

objektu  neohrozujeme susedné objekty  - riešenie spl ňuje  

podmienky protipožiarnej  bezpe čnosti na odstupové vzdialenosti. 

 

         
       

F -  Vybavenie stavby požiarno-technickými zariaden iami  
 
 
 
       V objekte netreba inštalova ť špeciálne zariadenie na  hasenie 
požiaru. 
       Na prvotný zásah môžeme použi ť  prenosné hasiace prístroje. 

Umiestnime ich pod ľa STN  92 0202-1 - Požiarna bezpe čnos ť  stavieb  

- Vybavovanie  stavieb hasiacimi  prístrojmi . Požiarny  úsek  

doplníme  hasiace  prístrojmi  pod ľa  časti  5.  a článku   5.1.2.b) 

pre  prevádzku pod ľa vzorca:  (6) 

 

         Mc = 0.9 * (S * a) 1/2  ≥ 6 
 
      Ekvivalentné množstvo hasiacej látky Mc v [kg] : 

      (pre prízemie s plochou  364,4 m 2, a = 1.014) navrhujeme 

umiestni ť:  

         Mc = 0.9*(364,4*1,014) 1/2  =  17,3 kg . 
 
      (pre 2.NP s plochou  331 m 2, a = 1) navrhujeme umiestni ť:  

         Mc = 0.9*(331*1) 1/2  =  16,374 kg . 
 
      (pre 3.NP s plochou  208 m 2, a = 1) navrhujeme umiestni ť:  

         Mc = 0.9*(208*1) 1/2  =  12,98 kg . 
 
      Prenosné hasiace prístroje navrhujeme umiestni ť 3 kusy         
práškové P6 (s nápl ňou 6 kg) pre každé podlažie. Rozmiest ňujeme 
takto:      - pri hlavnom vstupe                   - miestnos ť 0.02  
             - do chodby                            - miestnos ť 0.09   
             - pri hospodárskom vstupe              - miestnos ť 0.17  
             - pri vstupe do schodiska              - miestnos ť 0.33 
             - do chodby – 2 kusy                   - miestnos ť 1.02  
             - do pokladne                          - miestnos ť 1.03 
             - na schodisku na poschodí             - miestnos ť 1.01 
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             - do chodby na poschodí                - miestnos ť 2.07  
             - do zasada čky                         - miestnos ť 2.10 
             - pri sekretárke                       - miestnos ť 2.12 
             - na schodisku na 2. poschodí          - miestnos ť 2.01 
 

             - celkom 12 kusov  v objekte. 

 
          Po čet  hasiacich prístrojov  kontrolujeme pod ľa  článku 5.4.1 a 
vz ťahu:                          (8)  
          Mcsk  =  ∑i-j (n i *mski * ηi )                       Mcsk  ≥ Mc 
 
          ( Skuto čná ú činnos ť [Mcsk ] pri 3x práškový 6 kg): 
 
          Mcsk  = 3*6*1 = 18 kg                         18 kg > 17,3 kg   
                                                         vyhovuje 
          Navrhovaný po čet prístrojov vyhovuje. 
 
          Prenosné hasiace prístroje môžeme nahradi ť aj iným typom ale 

s rovnakou hasiacou ú činnos ťou.  
 

         Rozmiestnenie hasiacich prístrojov pozri aj v grafi ckej 

prílohe tejto správy. 

 

                              Prístroje  umiestnime v blízkosti  vstupov na  vidi te ľnom  

mieste. Stanovište ozna číme pod ľa STN ISO 7001 (obrázok 014). 

 
        Zamestnanci a organizátori musia  pozna ť  činnos ť  pri 

zistení požiaru  a vedie ť obsluhova ť prenosné hasiace  prístroje. 

Požiarno-technické zariadenia musia by ť prevádzkyschopnom a  

bezporuchovom stave. Na požiarno-technické zariadenia a na vyhradené 

technické zariadenia  (elektroinštalácia, prenosné hasiace  

prístroje, a pod.) je potrebné vykonáva ť pravidelné prehliadky, 

revízie a kontroly v zmysle  platných predpisov (Vyhláška  

Ministerstva práce,  sociálnych vecí a rodiny  SR číslo  508/2009 Z.z  

ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpe čnosti a ochrany 

zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakov ými, zdvíhacími, 

elektrickými a plynovými a ktorou sa ustanovujú tec hnické 

zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technick é zariadenia  

a vyhláška MV SR č. 719/2002 Z. z. ktorou sa ustanovujú vlastnosti, 

podmienky prevádzkovania a zabezpe čenie pravidelnej kontroly 

prenosných hasiacich prístrojov a pojazdných hasiac ich prístrojov ).  

 

         Ďalšie opatrenia po čas prevádzky na protipožiarnu 
bezpe čnos ť objektu môže navrhnú ť technik požiarnej ochrany. 
 
         Ak dôjde k stavebným alebo dispozi čným zmenám po čas  

využívania  priestorov  je  potrebné  riešenie  protipožiarnej  

bezpe čnosti znovu prehodnoti ť na základe zmenených podmienok. (Ku 



zmene sa dochádza  aj vtedy, ak sa menia podmienky evakuácie osôb ,  

pri pred ĺžení únikových a zásahových ciest).    

 

          Prístupová cesta k objektu vedie cez areálovú komunikáciu 

z miestnej komunikácie.  Osobitné zásahové cesty nie sú vytvorené - 

na  protipožiarny  zásah alebo k záchrane osôb sa v yužijú  

nechránené  únikové  cesty.  Vyzna čená  nástupná plocha  požiarnej 

techniky nie je zriadená.  

 
              Potrebu požiarnej  vody pre požiarny  úsek ur číme pod ľa    

vyhlášky MVSR číslo 699/2004 Z.z. zo d ňa 10. decembra 2004 - 

Vyhláška   Ministerstva vnútra  Slovenskej republiky o  zabezp ečení 

stavieb   vodou na hasenie požiarov a dimenzie stanovujeme pod ľa 

technickej normy  STN 92 0400 - Požiarna bezpe čnos ť  stavieb - 

Zásobovanie vodou   na hasenie požiarov časti 4. Potreba vody na 

hasenie požiarov. 

Tabuľka 2   predpisuje  na  nevýrobné  stavby  s plochou  

požiarneho úseku  364,4 m 2 (do 1000 m 2)  odporú čaný odber Q = 12 ls -1  

pre výpo čet potrubnej siete. Potrebná  dimenzia vodovodného potrubia 

je DN  100 mm . Vzdialenos ť hydrantu na verejnom vodovode má by ť 

najviac  80 metrov od stavby. Voda pre požiarne ú čely je zabezpe čená 

z areálového rozvodu vodovodu podľa pôvodného riešenia. 

V skuto čnosti podzemný hydrant je ved ľa asfaltovej ceste na 

vzdialenos ť 17 metrov  od objektu. (Pozri aj grafickú prílohu tejto 

správy.) Vlastník vodovodu  má da ť  do súladu  platnej  vyhlášky 

číslo 699/2004 Z.z.  zo d ňa 10. decembra 2004 - Vyhláška Ministerstva 

vnútra Slovenskej republiky  o zabezpe čení stavieb vodou  na hasenie 

požiarov a s požiadavkami technickej normy STN 92 0400. Označovanie, 

skúšky  a kontroly zariadenia  treba previes ť pod ľa  hore uvedených 

predpisov. 

 
        Vnútorné hadicové zariadenie do objektu treba   umiestni ť, 

nako ľko  podmienky článku 3.4.2.a)   technickej normy STN 92 0400   sú 

splnené -  sú čin priemerného požiarneho za ťaženia (p = 50 kgm -2 ) a 

plocha požiarneho úseku (S = 364,4 m 2) je viac ako 10 000. (50 x 

364,4 = 18220). Do objektu je  potrebné inštalova ť  hadicový naviják 

D25 s 20 metrovou hadicou. s menovitou svetlos ťou 25 mm  (s 

minimálnym priemerom hubice 10 mm) a s  minimálnym prietokom Q = 59 

lmin -1  pri tlaku 0.2 MPa. Hadicové zariadenie (D25)  navrhujeme 

umiestni ť do schodiš ťového priestoru na každom podlaží a pri 

hospodárskom vstupu. V objekte celkom 4 kusy hadico vých navíjakov. 

Umiestnenie je navrhnuté v grafickej prílohe. Aj  p ri zmene 

umiestnenia musí  ma ť dosah hadice do najvzdialenejšieho  miesta! 



Bez  realizácie nie  je možné  kolaudova ť objekt! Požiarne technické  

zariadenie musia  by ť prevádzkyschopnom  a bezporuchovom stave. 

Miesto hydrantu a  hlavného uzáveru požiarnej vody treba  ozna či ť 

tabu ľami pod ľa  platných predpisov. Navrhované riešenie pod ľa hore 

uvedenej úpravy spl ňuje podmienky platných predpisov. Na  hydranty a  

na ostatné  požiarne technické zariadenie  treba pr evies ť pravidelnú 

kontrolu a revíziu podľa platných predpisov.    

        

         Vykurovanie objektu  je riešené ústredným kúrením z vlastnej 

plynovej kotolne. Spaliny treba odvies ť nad strechu viacvrstvovým 

komínom. Kovové súosové potrubie  je umiestnený na fasáde objekte.  

Zdrojom tepla je 2x plynový kondenza čný kotol Vitodens 200  

s menovitým výkonom 31,7 kW.  Na výrobu teplej vody je použitý 300 

litrový bojler . V objekte (v kuchyni) môžu vyskytnú ť aj lokálne 

tepelné spotrebi če na prípravu stravy, teplej vody a nápojov. Pri  

inštalácií  a užívaní  tepelných spotrebi čov  treba dodrža ť vyhlášku 

MV SR,  401/2007 Z.z. zo d ňa 15.8.2007  o technických podmienkach  a 

požiadavkách  protipožiarnej bezpe čnosti  pri inštalácii   a 

prevádzkovaní   palivových  spotrebi čov. Nad otvorenými kuchynskými 

spotrebi čmi musí by ť digestor  alebo komínový prieduch na osobitný 

odvod spalín.    

 

       Vetranie miestnosti je zabezpe čené prirodzeným spôsobom (s 

oknami). Vnútorné miestnosti  sú vetrané len nepria mo. Hygienické 

miestnosti môžu by ť vetrané aj ventilátormi. Kotol ňa a schodisko má 

otvárate ľné okná.  

 

         Elektroinštalácia  a  elektrické  zariadenie  musia  by ť  

prevedené  a  musia  ma ť  krytie  zodpovedajúce  ur čenému druhu  

prostredia. Protokol  o ur čenia  prostredia stanovuje  komisia - je  

súčasťou  časti  elektroinštalácie. Objekt  treba  chráni ť  od  

atmosférickej  elektriny  inštalovaným  bleskozvodo m pod ľa STN EN 62 

305 časť 1-5.  Na zariadenie bleskozvodu je potrebné previes ť vstupnú   

odbornú prehliadku (revíziu) pod ľa  platných predpisov. Na vyhradené 

technické zariadenie  (elektroinštalácia, bleskozvod, at ď....) treba  

previes ť pravidelnú kontrolu a  revíziu podľa platných  predpisov.  

 

       V rámci  tejto akcie do objektu  zriadime nové plynové 

zariadenie a rozvody. Plynová prípojka je zriadená zo stávajúcej  

regula čnej stanice.  (Zariadenie je v betónovej prefabrikovanej 

miestnosti v blízkosti objektu).  Okolo regulátoru vzniká požiarne 

nebezpe čný priestor. Plynoinštalácia je vyhradením technickým  

zariadením skupiny B-g  a B-h na  ktoré treba vykona ť pravidelné 



odborné prehliadky (kontroly) pod ľa platných predpisov ( vyhláška  

MPSVR č. 508/2009 .) K riešeniu plynoinštalácie  sa môže vyjadri ť aj 

Technická  inšpekcia. Montáž  a revízie musí robi ť  autorizovaná 

osoba.   

 

         V rámci tejto akcie sa vyskytujú inštalované techno logické 

zariadenia ako kuchynské zariadenie. V prevádzke  b ude len bežné 

zariadenie administratívnej budovy. Pri používaní  elektrických 

a plynových zariadení treba  dodrža ť návod na používanie  spotrebi čov 

a  podmienky výrobcov. Obsluhova ť  vyhradené technické zariadenie 

môže len pou čená osoba. 

 
        Po čas výstavby treba  používa ť stavebné výrobky (materiály  

a konštrukcie) s dokladom o vyhlásenia nemennosti parametrov  

(certifikátov pod ľa platných predpisov - zákona NRSR  číslo 133/2013 

Z.z. z 15. mája 2013  o stavebných   výrobkoch a vyhláška MDaRR číslo  

162/2013 Z.z .  zo d ňa 5.júna 2013, ktorou sa ustanovuje zoznam 

stavebných výrobkoch ) . Dokumentáciu o vhodnosti zabudovaných 

stavebných materiálov a výrobkov treba predloži ť  pri preberaní a 

kolaudácií riešenej časti objektu. 

 

 
 

G -  Záver  
  
 
 

                 Riešenie  protipožiarnej  bezpečnosti  objektu  vzťahuje  len na túto 

projektovú dokumentáciu  s platnými predpismi v dobe spracovania. Osadenie 

objektu ostane podľa pôvodného riešenia. Medzi objektmi je dodržaná  odstupová 

vzdialenosť z hľadiska požiarnej ochrany. Voda pre  požiarne účely je zabezpečená 

z verejného vodovodu cez areálový rozvod požiarnej vody. V objekte sú 

rozmiestnené vnútorné hadicové navijaky (vnútorný hydrant D25)  4 kusy  s dĺžkou 

hadice 20 metrov.  Do objektu treba inštalovať aj núdzové osvetlenie aj prenosné 

hasiace prístroje. V objekte vyskytujú aj požiarne dvere na prepojenie rôznych 

požiarnych úsekov a do schodiskového priestoru. Schodište tvorí chránenú únikovú 

cestu typu „A“  s prirodzeným osvetlením a osvetlením.  Požiarne technické 

zariadenie  musia mať  doklad o vyhlásenia nemennosti parametrov  (certifikátov 

podľa platných predpisov - zákona NRSR  číslo 133/2013 Z.z. z 15. mája 2013 o 



stavebných   výrobkoch a vyhláška MDaRR číslo 162/2013 Z.z. zo dňa 5.júna 

2013, ktorou sa ustanovuje zoznam stavebných výrobkov ).  Požiarne dvere musia 

mať aj rodný list podľa vyhlášky číslo  478/2008  Z.z.  -  o  vlastnostiach  a  

zabezpečenia  pravidelnej   kontroly  požiarneho uzáveru.  Ak počas užívania 

bude   zmenená  funkcia niektorých  miestnosti, je  potrebné prehodnoti ť riešenie  

protipožiarnej bezpečnosti znovu a rozsah požiarno-technických zariadení v 

objekte. Na  vyhradené technické a  požiarne  zariadenie  v objekte  

(elektroinštalácia, bleskozvod, plynoinštalácia, hasiace  prístroje,   a pod.)    treba  

previes ť   pravidelnú  odbornú   prehliadku,  revíziu a  kontrolu podľa  právneho 

predpisu (Vyhláška číslo  508/2009 Z.z  Ministerstva práce soc.  vecí a rodin y SR  

zo dňa 9. júla 2009  - na zaistenie  bezpe čnosti  a ochrana  zdravia pri  práci 

s technickými zariadeniami a vyhláška MV SR č. 719/2002 Z. z. ktorou sa 

ustanovujú vlastnosti, podmienky prevádzkovania a zabezpečenie pravidelnej 

kontroly prenosných hasiacich prístrojov  a pojazdných hasiacich prístrojov). Za  

protipožiarnu ochranu  počas užívania zodpovedá  vlastník a užívateľ  stavby.  Pri  

zabezpečení  požiarnej  bezpečnosti objektu  treba postupovať podľa základného 

zákona   o ochrane pred požiarmi   č. 314/2001 Z.z. Podrobné  zabezpečenie 

prevádzky proti  požiaru zabezpečí technik požiarnej ochrany organizácie. 
 

 
   

 
 

 
 

 
      Použité a súvisiace predpisy: 
 
       Právne predpisy:  
 
392/1999 Z.z zo  d ňa 31.12.1999 - Nariadenie vlády  SR, ktorým sa  ustanovujú podrobnosti o 
           technických požiadavkách pre  elektrické zariadenia 
315/2001 Z.z. - Zákon o hasi čskom záchrannom zbore 
121/2002 Z.z. Vyhláška  MV SR z 26.2.2002  o požiar nej prevencií 
532/2002 Z.z. Vyhláška  MŽP SR  z 8.6.2002  o techn ických  požiadavkách  na výstavbu . 
719/2002 Z.z zo d ňa 12.12.2002 - Vyhláška MVSR, ktorou sa ustanovujú  vlastnosti, podmienky  
           prevádzkovania  a zabezpe čenie pravidelnej   kontroly prenosných a pojazdných  
           hasiacich prístrojov 
94/2004 Z . z . zo d ňa 12. februára  2004 - Vyhláške Ministerstva vnútra  Slovenskej republiky  
           ktorou sa ustanovujú  technické požiadav ky  na   požiarnu  bezpe čnos ť pri  výstavbe 
           a užívaní stavieb  (nahradzuje vyhlášku 288/2000 Z.z.) 
699/2004 Z.z. zo d ňa 10.  decembra 2004 - Vyhláška Ministerstva vnútra  Slovenskej republiky 
           o  zabezpe čení  stavieb  vodou na hasenie  požiarov. 
236/2005 Z.z. Nariadenie vlády  SR z 18. mája 2005 o výkone zdroja tepla na  vykurovanie  
           priestorov a prípravu  teplej  úžitkovej  vody  v nepriemyselných budovách. 
562/2005 Z.z. Zákon z 8. novembra 2005, ktorým sa m ení a dop ĺňa zákon č. 314/2001  o ochrane  
           pred požiarmi. 
591/2005 Z.z. Vyhláška  MVSR z  9.decembra 2005, kt orou sa mení a dop ĺňa vyhláška č. 121/2002  
           Z.z. o požiarnej prevencie. 
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396/2006 Z.z. Nariadenie vlády  SR  z  24.5.2006  o  minimálnych  bezpe čnostných požiadavkách  
           na stavenisko  
491/2006 Z.z. úplné znenia zákona č. 315/2001 o hasi čskom záchrannom zbore 
611/2006 Z.z. Vyhláška MVSR z 20. novembra 2006 o h asi čských jednotkách 
 17/2007 Z.z.  Zákon o pravidelnej  kontrole kotlov z  13. decembra 2006, o  vykurovacích  
           sústav  a  klimatiza čných  systémov  a doplnení niektorých zákonov 
258/2007 Z.z. Vyhláška MVSR z 5.júna 2007 o požiada vkách na protipožiarnu  bezpe čnos ť pri 
           skladovaní, ukladaní a pri  manipulácií s tuhými  hor ľavými látkami 
307/2007 Z.z.  Vyhláška MVSR z 28.  júna 2007 ktorou sa  mení vyhláška č.  94./2004 Z.z. o  
           technických požiadavkách pri výstavbe a užívaní stavieb. 
401/2007 Z.z  zo d ňa 15.8.2007  o technických podmienkach  a požiadavk ách   protipožiarnej 
           bezpe čnosti  pri   inštalácii  a  prevádzkovaní  palivových spotrebi čov. (Platí od 
           1.9.2007 a nahradzuje vyhlášku  95/2004 Z.z.)  
478/2008 Z.z. -  Vyhláška MVSR  zo d ňa  3.novembra 2008  o vlastnostiach  a zabezpe čenia  
           pravidelnej kontroly požiarneho  uzáveru. (Platí  od 1.1.2009 a nahradzuje vyhlášku 
           285/2001 Z.z.) 
548/2008 Z.z. -  Vyhláška MVSR  zo 16. apríla 2008  ktorou sa ustanovuje postup  o pravidelnej 
           kontrole kotlov a klimatiza čných systémov  
 81/2009 Z.z.  zákon z 12.  februára 2009 ktorým  sa mení a  dop ĺňa zákon číslo 315/2001  
           Z.z. o Hasi čskom záchrannom zbore 
259/2009 Z.z. Vyhláška MVSR z 11. júna 2009, ktorou sa mení a dop ĺňa vyhláška  č.121/2002  
           Z.z. o  požiarnej  prevencie  v znení vy hlášky  591/2005. Z.z. 
508/2009 Z.z  Vyhláška Ministerstva práce, soc.  ve cí a rodiny SR  zo d ňa 9.júla 2009   - na  
           zaistenie  bezpe čnosti  a ochrana  zdravia pri  práci s technickými zariadeniami  
           (Platí od  1.1.2010 a nahradzuje vyhlášku 718/2002 Z.z.)  
225/2012 Z.z.  Vyhláška MVSR z 25.  júla 2012 ktorou sa  mení vyhláška č.  94./2004 Z.z. o  
           technických požiadavkách pri výstavbe a užívaní stavieb. 
422/2012 Z.z. Vyhláška MVSR z 13. decembra 2012 ktorou sa ktorou sa ustanovuje postup pri  
           pravidelnej kontrole vykurovacieho a klimatiza čného systému.  
435/2012 Z.z. Vyhláška ministerstva  práce, soc.  v ecí a rodiny SR z 14. decembra 2012 ktorou  
           sa ktorou sa mení a dop ĺňa vyhláška č. 508/2009 - na zaistenie  bezpe čnosti a  
           ochrana zdravia pri  práci s technickými zariadeniami        
 44/2013 Z.z. Vyhláška ministerstva hospodárstva SR  z 18. februára 2013 ktorou sa ustanovujú  
           podrobnosti o rozsahu skúšky na získanie  odbornej spôsobilosti na výkon kontroly  
           vykurovacích a klimatiza čných systémov  
133/2013 Z.z . Zákon NRSR  z 15.mája 2013 o stavebných výrobkov  a o zmene niektorých zákonov  
           (Nadobúda ú činnos ť od 1.júla 2013 a nahradzuje  zákon č. 90/1998 Z.z . a vyhlášku  
           558/2009 Z.z.)  
147/2013 Z.z . Vyhláška  Ministerstva práce, soc.  vecí a rodiny SR  zo d ňa 5.júna 2013  ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpe čnosti pri stavebných prácach   
           (Nadobúda ú činnos ť od 1.júla 2013 a nahradzuje  zákon č. 374/1990 Z.z .)  
162/2013 Z.z .  Vyhláška MDaRR zo d ňa 5.júna 2013, ktorou sa ustanovuje zoznam stavebných 

výrobkoch , ktoré musia ma ť parametre pod ľa  133/2013 Z.z. (Nadobúda ú činnos ť od 
1.júla 2013.) 

234/2014 Z.z. Vyhláška ministerstva  práce, soc.  v ecí a rodiny SR z 18. augusta 2014 
           s ktorou sa mení a dop ĺňa vyhláška č. 508/2009 - na zaistenie  bezpe čnosti a  
           ochrana zdravia pri  práci s technickými zariadeniami    
119/2015 Z.z. Zákon z 14. mája 2015 ktorým sa mení a dop ĺňa zákon č. 314/2001 Z.z. o ochrane  
           pred požiarom  
 
 

  Technické predpisy a normy: 
 
 
STN 01 8012 - Bezpe čnostné zna čky a tabu ľky 
STN 01 8013 - Požiarne tabu ľky 
STN 33 2030 - Elektrotechnické  predpisy . Ochrana  pred nebezpe čnými ú činkami statickej  
              elektriny.  
STN 38 9000 - Požiarna ochrana. Prostriedky. Názvoslovie (8/2001) 
STN 73 6639 - Zdroje požiarnej vody. (zmena a - 1/1964) 
STN 92 0101/Z2 - Požiarna bezpe čnos ť stavieb. Názvoslovie . Zmena 2/2003 
STN 92 0102 - Požiarna bezpe čnos ť stavieb - Veli činy a zna čky 
STN 92 0111 - Protipožiarne  zariadenia -  Grafické zna čky  pre výkresy požiarnej ochrany  –  
                   Špecifikácia 
STN 92 0201/Z2 - Požiarna  bezpe čnos ť  stavieb - Spolo čné ustanovenie 
               - Časť 1: Požiarne riziko, ve ľkos ť požiarneho úseku. 
               - Časť 2: Stavebné konštrukcie. 
           /Z2  - Časť 3: Únikové cesty a evakuácia osôb .(11/2010)  
           /Z2  - Časť 4: Odstupové vzdialenosti (6/2006) 
STN 92 0202-1 - Požiarna bezpe čnos ť stavieb - Vybavovanie stavieb hasiacimi  prístrojmi 
STN 92 0241 – Požiarna bezpe čnos ť stavieb.  Obsadenie stavieb osobami. (1/2012)  
STN 92 0300 - Požiarna bezpe čnos ť stavieb lokálnych spotrebi čov a zdrojov tepla. (1/1997)  
STN 92 0400 - Požiarna bezpe čnos ť stavieb.  Zásobovanie  vodou na hasenie  požiarov.  (7/2005) 



STRANA:  24 
 
 
STN ISO 7001 - Verejné informa čné zna čky  (01 8021) 
STN ISO 13785 - 1  Skúšky reakcie na ohe ň pre fasády. 
STN EN 2     - Triedy požiarov  (92 0001) 
STN EN 1443 (73 4211)  – Komíny. Všeobecné požiadavky. (12/2004)    
STN EN 14471 (73 4216)  -  Komíny. Komínové systémy s plastovými vložkami.  (10/2008)    
STN EN 1457  (73 4202)  -  Komíny. Pálené/keramické komínové vložky (10/2007)    
STN EN 12446 - Komíny. Stavebné prvky.  (12/2011)   
STN EN 13063-1,-2,-3. - Komíny. Komínové systémy s keramickými prieduchmi. (11/2007)    
STN EN 13084-1,až -8. – Samostatne stojacie komíny.  (7/2009)    
STN EN 13384-1,až -3. – Komíny. Teplotechnické dyna mické metódy výpo čtu. (6/2006)   
STN EN 15287-1, A1.  (73 4216)  – Komíny. Navrhovanie, montáž a prevádzkovanie kom ínov.  
                                                                           (2/2011)   
STN EN 1857, 1858, 1859 (73 4204-05) - Komíny. Stavebné prvky. (11/2011)   
STN EN 62 305 časť 1-5. Návrh  inštalácií, revízia  a údržba  systémo v  ochrany pred bleskom 
STN EN 12831 (06 0210) Vykurovacie systémy v budovách (1.11.2003)  
STN EN 14336 (06 0812) Vykurovacie systémy v budovách. Montáž a odovzdanie vodných  
                       vykurovacích systémov    
EN 13501-1+A1:2010 Klasifikácia požiarnych charakte ristík stavebných výrobkov a prvkov 
                   stavieb.  Časť 1: Klasifikácia využívajúca údaje zo skúšok reakci e na ohe ň. 
EN 13501-2 Klasifikácia požiarnych charakteristík s tavebných výrobkov a prvkov stavieb. 
EN 1990 Eurokód 0:  Zásady navrhovania konštrukcií 
EN 1991 Eurokód 1:  Za ťaženia konštrukcií – úžitkové za ťaženie, za ťaženie snehom, vetrom  
EN 1991-1-2: 2002 Za ťaženia konštrukcií namáhané požiarom (73 0035) 
EN 1992 Eurokód 2:  Navrhovanie betónových konštruk cií 
EN 1993 Eurokód 3:  Navrhovanie oce ľových konštrukcií 
EN 1995 Eurokód 5:  Navrhovanie drevených konštrukc ií 
EN 1996 Eurokód 6:  Navrhovanie murovaných konštruk cií 
EN 1997 Eurokód 7:  Navrhovanie geotechnických konš trukcií 
EN 1998 Eurokód 8:  Navrhovanie na seizmickú odolno sť 
EN 1999 Eurokód 9:  Navrhovanie hliníkových konštru kcií 
DIN 18232   - Zariadenie na  odvod dymu a tepla 
DIN 51130   - Skúšky  na klasifikáciu protišmykovýc h vlastností podlahových  krytín 
 
 

 

V Rimavskej Sobote    december  2015 
 

  VYPRACOVAL:  

 iii nnnggg ...    aaa rrr ccc hhh ...    PPPEEELLL LLL EEE   AAAlll eeexxx aaannndddeeerrr    

 špecialista požiarnej ochrany 

 číslo osved čenia  666--- 000000666    ((( 555111 /// 222000111444)))  
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
      Táto projektová dokumentácia –  Protipožiarna bezpe čnos ť stavby so 

svojou textovou a grafickou časťou – je sú časťou architektonického diela 

a podlieha zákonu o autorskom práve (185/2015 Z.z.). Používa ť, rozmnožova ť 

a publikova ť ho možno iba so súhlasom autora (0905 382 763).  
 

 

 



Prestavba kotolne na polyfunkčný objekt 
Objekt:   Prestavba ktolne

Psycho. Liečebňa v Plešivci
ing.arch.Ján Rusnák 
ing.arch. PELLE Alexander

Výpis vstupných údajov pre požiarny úsek: N1.1. - jedáleň s kuchyňou 

číslo názov miestnosti plocha [m2]
výška 
miest. pn an ps as p  pre m p  bez m a osoby sústred.

0.02 7,45 3,00 5 0,8 5 0,9 10 29,8635 0,8500 0 nie je

0.03 69,80 3,00 20 0,9 5 0,9 25 30,5135 0,9000 0 nie je

0.04 11,17 3,00 30 1,1 5 0,9 35 29,2821 1,0714 0 nie je

0.05 41,39 3,00 30 1,1 5 0,9 35 28,7471 1,0714 0 nie je

0.06 23,00 3,00 30 1,1 5 0,9 35 29,084 1,0714 0 nie je

0.07 16,60 3,00 30 1,1 5 0,9 35 29,1928 1,0714 0 nie je

0.08 5,90 3,00 5 0,8 5 0,9 10 29,7776 0,8500 0 nie je

0.09 15,15 3,00 5 0,8 5 0,9 10 30,3014 0,8500 0 nie je

0.10 18,00 3,00 40 1,0 10 0,9 50 28,3899 0,9800 4 nie je

0.11-13 14,04 3,00 5 0,8 2 0,9 7 30,3573 0,8286 3 nie je

0.14 7,15 3,00 40 1,0 5 0,9 45 29,1463 0,9889 2 nie je

0.15 3,75 3,00 15 0,7 2 0,9 17 29,5869 0,7235 1 nie je

0.16 2,00 3,00 5 0,8 2 0,9 7 29,5813 0,8286 1 nie je

0.17 7,42 3,00 5 0,8 2 0,9 7 29,9242 0,8286 0 nie je

0.18 8,17 3,00 15 0,7 5 0,9 20 29,6743 0,7500 1 nie je

0.19 2,85 3,00 5 0,8 5 0,9 10 29,6107 0,8500 1 nie je

0.20 14,10 3,00 15 1,1 5 0,9 20 29,838 1,0500 1 nie je

0.21 16,00 3,00 60 1,1 5 0,9 65 27,8251 1,0846 1 nie je

0.22 14,45 3,00 5 0,8 2 0,9 7 30,3847 0,8286 0 nie je

0.23 5,90 3,00 60 1,1 2 0,9 62 28,9218 1,0935 0 nie je

0.24 2,80 3,00 5 0,8 5 0,9 10 29,608 0,8500 0 nie je

0.25 4,45 3,00 60 1,1 5 0,9 65 29,0179 1,0846 0 nie je

0.26 6,10 3,00 30 1,1 2 0,9 32 29,4141 1,0875 0 nie je

0.27 1,75 3,00 60 1,1 5 0,9 65 29,2858 1,0846 0 nie je

0.28 11,30 3,00 60 1,1 5 0,9 65 28,3199 1,0846 0 nie je

0.29-31 9,80 3,00 5 0,8 2 0,9 7 30,078 0,8286 3 nie je

0.34 13,50 3,00 30 1,1 2 0,9 32 29,3595 1,0875 3 nie je

0.35 1,50 3,00 60 1,1 5 0,9 65 29,3105 1,0846 3 nie je

0.36 8,90 3,00 5 0,8 5 0,9 10 29,9445 0,8500 3 nie je
 

364,4 m2 an = 1,0351    27 osôb

p = 29,46 kg/m 2 a = 1,0139 sústred.: 0,00
   

3 m
70 m2

 
Výpis otvorov z požiarneho úseku:

 šírka (m) výška (m) počet (ks) So*ho So*ho 1/2

2,85 2,7 2 41,553 25,29
0,9 2,7 2 13,122 7,986
1,2 1,25 4 7,5 6,708
1,2 1,7 5 17,34 13,3
0,9 0,6 4 1,296 1,673
0,6 0,6 4 0,864 1,115
1,7 2,1 2 14,994 10,35
0 0 0 0 0

2,048506039 m 47,19 m2 96,67 66,42

Pomocné koeficienty:
n = (So/S)*(ho/hs)1/2 = 0,1295 * 0,82634 =

Vyhľadáme z tabuľky E2:

10,2

0

15,39

2,16
1,44
7,14

priemer/sú čet

0,1070

zádverie

 
Súčet:

Priemer za p.úsek

jedáleň

výdajňa jedál

kuchyňa

umyváreň bieleho riadu

výdajňa jedál

zádverie

Akcia:

Investor:
Projektant:

Vypracoval:

chodba

kancelária

hygiena

denná miestnosť

šatňa

socialne zariadenie

chodba

šatňa

socialne zariadenie

technická miestnosť

sklad mäsa

chodba

príručný sklad

vstup

sklad zeleniny

príprava zeleniny

sklad mliečných výr.

sklad suchých potravín 

hygiena

výklep vajcia

sklad odpadu

umyvárka prepraviek

4,86
6

Svetlá výška miestností (hs) =

Prevládajúca veľkosť miestností (Sm):

plocha     (m 2 )



k = 0,1766
súčiniteľ b = S*k/Suma(So*ho

1/2) = 64,3413 /  

b = 0,969 b = 0,9687481
Výpo čtové požiarne za ťaženie  p v = p*a*b =

pv = kg/m 2

Sústredené požiarne za ťaženie:

Požiarne riziko: 

Dovolená plocha požiarneho úsek:  
Smax = (1250 - 2020 . ln a) /  0,35 . ( npn)

1/2 = 1222,02 /

Smax = 2015,81 m2

Pri znížení o 30%= 1411,07 m2

Skutočná plocha požiarneho úseku: 364,4 m2

Smax > S =

 

2. stupe ň požiarnej bezpe čnosti

28,9348152

nevyskytuje sústredené požiarne za ťaženie

66,42

počítame s hodnotou  0,5 <b< 2 
29,46 * 1,01 * 0,97

0,606217783

vyhovuje



Prestavba kotolne na polyfunkčný objekt 
Objekt:   Prestavba kotolne

Psycho. Liečebňa v Plešivci
ing.arch.Ján Rusnák 
ing.arch. PELLE Alexander

Výpis vstupných údajov pre požiarny úsek: N2.1. - kancelárske priestory 

číslo názov miestnosti plocha [m2]
výška 
miest. pn an ps as p  pre m p  bez m a osoby sústred.

1.01-2 63,50 2,70 5 0,8 5 0,9 10 60,5424 0,8500 0 nie je

1.03 17,95 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,2901 0,9800                                                  nie je

1.05 35,00 2,70 120 0,7 10 0,9 130 35,9599 0,7154 0 93

1.06-8 15,35 2,70 5 0,8 5 0,9 10 50,7728 0,8500 0 nie je

1.9 21,70 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,2636 0,9800 5 nie je

1.10 6,75 2,70 30 1,1 10 0,9 40 48,6263 1,0500 2 nie je

1.11 15,00 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,3103 0,9800 5 nie je

1.12 15,85 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,3045 0,9800 5 nie je

1.13 22,40 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,2586 0,9800 5 nie je

1.14 29,10 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,2091 0,9800 5 nie je

1.15 21,85 2,70 40 1,0 10 0,9 50 48,2626 0,9800 5 nie je
 

264,5 m2 an = 0,875    32 osôb

p = 48,41 kg/m 2 a = 0,8794 sústred.: 93,00
   

2,7 m
64 m2

 
Výpis otvorov z požiarneho úseku:

 šírka (m) výška (m) počet (ks) So*ho So*ho 1/2

0 0 0 0 0

0 m 0 m2 0,00 0

Pomocné koeficienty:
n = (So/S)*(ho/hs)1/2 = 0 * 0 =

Vyhľadáme z tabuľky E2:
k = 0,0121

súčiniteľ b = k/0,005*hs
1/2 = 0,01212 /  

b = 1,475 b = 1,4751994
Výpo čtové požiarne za ťaženie  p v = p*a*b =

pv = kg/m 2

Sústredené požiarne za ťaženie:

Požiarne riziko: 

Dovolená plocha požiarneho úsek:  
Smax = (1250 - 2020 . ln a) /  0,35 . ( npn)

1/2 = 1509,57 /

Smax = 2490,14 m2

Pri znížení o 30%= 1743,1 m2

Skutočná plocha požiarneho úseku: 264,5 m2

Smax > S =

 

3. stupe ň požiarnej bezpe čnosti

0

Svetlá výška miestností (hs) =

Prevládajúca veľkosť miestností (Sm):

plocha     (m 2 )

priemer/sú čet

62,79778063

pm = 93 kg/m2

0,0050

0,01

počítame s hodnotou  0,5 <b< 2 
48,41 * 0,88 * 1,48

0,606217783

vyhovuje

chodba

 
Súčet:

Priemer za p.úsek

pokladňa 

archív

hygiena

kancelária

kuchynka

kancelária

Akcia:

Investor:
Projektant:

Vypracoval:

kancelária

kancelária

kancelária

kancelária












